
Inclou subvencions,  
compres, vendes, etc. ha 

d’informar

Model 347 | Anual

activitats  
econòmiquesfa

està  
subjecta a

IAE

Declaració censal (model 036)

Alta en epígraf Exempció per volum 
moviment econòmic

transaccions 
amb contra-
prestació

Si la suma d’operacions anual 
és superior a 3005,06€

participa 
en

gravades 
per

IVA
(Impost 
indirecte)

Model 303 | Trimestral

Model 390 | Anual

es declara/
liquida 

mitjançant

La diferència 
es paga 
a hisenda

IVAR 
en les 
vendes

IVAs 
en les 
compres

Persona
jurídicaés

Obligacions 
Censals 

té

IMPOST 
SOBRE 
SOCIETATS
(Impost directe)

està  
subjecta  

a

Subjecte 
fiscal

és Li aplica la fiscalitat de qualsevol 
altra persona jurídica

Model 036 |  Declaració Censal

NIF

CERTIFICAT DIGITAL

totes les rendes 
es declaren  

mitjançant el

Model 200 | 
Anual base 
comptable

ENTITATS
ACOLLIDES 
A LA LLEI 
49/2002

Rendes 
exemptes
(art. 6 i 7)

Rendes no 
exemptes

No s’aplica 
gravamen

10% sobre 
beneficis

ENTITATS
PARCIALMENT 
EXEMPTES
(no acollides a 
la llei 49/2002)

Rendes 
exemptes

Rendes no 
exemptes

No s’aplica 
gravamen

25% sobre 
beneficis

activitats  
d’interès  
general

només  
si duu 
a terme

en té
reconeixement 

oficial

Fundació

Associació declarada
d’Utilitat Pública

Declaració anual 
d’operacions amb 
terceres persones

LLEI 49/2002
implica

Rendició anual 
de comptes

Deducció per 
donacions Bonificació 

d’impostos a què 
està subjecta

es declara 
mitjançant Model 182 | Anual

pot acollir-se a la

Si no  
existeix IVAR

	f Sense possibilitat de deducció de l’IVAS

	f IVAS s’assumeix com a cost

Activitats exemptes d’IVAR per 
article 20 de la Llei d’IVA

No hi ha obligacions  
documentals

Percentatges de deducció per a donacions de persones físiques: 
IMPOST DE LA RENDA

IM
PO

RT
 D

EL
 

C
O

N
JU

N
T 

D
E 

D
O

N
AT

IU
S Fins els 250 € primers 80%

Resta de l’import 
de donacions

Import igual o superior, a la mateixa 
entitat, durant els darrers 3 anys

Resta

45%

40%

Percentatges de deducció per a donacions de persones jurídiques: 
IMPOST SOBRE SOCIETATS

IMPORT DEL 
DONATIU

50%Import igual o superior, a la mateixa entitat,  
durant els darrers 3 anys

Resta 40%

IRPF
(No subjecta,  
n’és gestora)

ha de 
gestionar

obligada a 
practicar

retencions

	f Personal en plantilla  
(% segons total sou brut)

	f Professionals que  
ens facturin (15%)

	f Arrendadors (19%)

es declara/liquida 
mitjançant

Model 111 | Trimestral

Model 190 | Anual

Model 115 | Trimestral

Model 180 | Anual

es declara/liquida 
mitjançant

Impost Model a presentar

S’aplica el % de prorrata sobre 
el total d’IVAs per trobar 
l’IVAs deduïble, passant la 
resta a ser cost

regla de la 
prorrata si es 

combinen 

ingressos IVAR

ingressos IVAR +  ingressos 
que no permeten IVAR

% de 
prorrata

Ingressos exempts
Despeses vinculades 
als ingressos 
exempts

Resultat exempt

RENDES EXEMPTES
Ingressos no exempts
Despeses vinculades als 
ingressos no exempts

Resultat no exempt

RENDES NO EXEMPTES

Si és positiu, s’hi aplica gravamen (%)

IBI

IAE

IS
Més rendes exemptes 
+ gravamen del 10%

...

Ingressos
Despeses

Resultat 
econòmic

RESULTAT 
ECONÒMIC

Les obligacions fiscals de les entitats no lucratives

Entitat

Esquema extret de l’Útil Pràctic 23: Les obligacions fiscals de les entitats no lucratives. Autora: Alícia Artiaga. Tercera edició, 2024.
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